
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 3 

del 17/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO FINALIZZATO ALLA PERMANENZA O RITORNO IN 
FAMIGLIA DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI. RENDICONTAZIONE E 
RESTITUZIONE DELLE SOMME NON SPESE ALLA REGIONE SICILIANA.

Il Redattore: Rosso Sandra 

Premesso che:
- la Regione Siciliana, Assessorato per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, con Decreto del  
16/12/2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 23/01/2015, ha emanato 
l’avviso  pubblico  recante  “Criteri  e  modalità  per  l’attuazione  di  un  intervento  finalizzato  alla 
permanenza o ritorno in famiglia di persone non autosufficienti, attraverso i comuni di residenza”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1055 del 29/05/2015 questo Ufficio ha approvato l’elenco dei 
richiedenti ammissibili al beneficio, in numero di sette, e l’elenco dei richiedenti non ammissibili, 
in numero di ventisette;

- l’intervento è stato rivolto ad anziani ultrasettantacinquenni non autosufficienti e persegue misure 
finalizzate  al  concorso  delle  spese  sostenute  dalla  famiglia  per  la  retribuzione  di  un  assistente 
familiare  preposto  alla  cura  dei  soggetti  sopra  indicati  ed  eventuali  misure  atte  a  favorire  la 
permanenza  o  il  ritorno  in  famiglia  degli  stessi,  quale  alternativa  al  ricovero  presso  strutture 
residenziali;

-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2016-2018;

Pagina 1/3



- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 
bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Visti il D.D.G. n. 789 S6 del 27/04/2016 e il D.D.G. n. 1658 S6 del 05/07/2016 dell’Assessorato 
Regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro con i quali è stata ripartita e assegnata la  
somma di  €  2.417.239,97 ai  Comuni  della  Sicilia,  quantificata,  così  come da  Allegato  A)  che 
costituisce parte integrante dello stesso Decreto, per il Comune di Ragusa in € 28.534,03 per i sette 
anziani ammessi, posto che il  contributo individuale è stato fissato in € 4.076,29, finalizzato al 
concorso delle spese sostenute dalla famiglia per la cura del soggetto anziano non autosufficiente ed 
eventuali ulteriori misure atte a favorire la permanenza in famiglia di persone non autosufficienti;

Vista la nota assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 84495 dell’11/08/2016, con la quale la 
Cassa Regionale Unicredit ha comunicato l’accredito della somma di € 28.534,03 da parte della 
Regione Sicilia per il servizio di cui trattasi;

Vista la nota prot. n. 27970/S6 del 13/09/2016, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 91508 
del 14/09/2016, con la quale la Regione Siciliana ha comunicato la modalità di restituzione delle 
somme non spese,  cioè  tramite  versamento  in  Conto  Entrata  sul  Capitolo  3900 – capo 15 del  
Bilancio  della  Regione  Siciliana  sul  conto  corrente  con  codice  IBAN:  IT69O  02008  04625 
000300022099 intrattenuto presso la Banca Unicredit tesoreria della Regione Siciliana;

Preso atto che il servizio ha avuto inizio il 1° ottobre 2016 e si è concluso il 31 dicembre 2016, 
come specificato dall’Assessorato Regionale con nota n. 28359/S6 del 15/09/2016;

Considerato che  il  contributo  è  stato  impiegato  dalle  famiglie  per  l’acquisto  di  prestazioni 
assistenziali presso una cooperativa sociale accreditata ovvero quale concorso alle spese sostenute 
per l’assunzione di badanti, secondo un piano di intervento personalizzato redatto da questo Ufficio 
con il beneficiario ed i suoi familiari e trasmesso all’Assessorato Regionale della Famiglia con nota 
prot. n. 102827 del 14/10/2016;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2066  del  16/11/2016  di  accertamento  in  entrata  della 
somma di  €  28.534,03 al  capitolo  137.15 – accertamento  332/16 – codice  2.01.01.02.001 e di 
impegno della stessa somma al capitolo 1901.15 – impegno 1507/16 – codice 12.03-1.03.02.99.999;

Preso  atto  della  rendicontazione  del  Servizio,  come  da  tabella  allegata  che  costituisce  parte 
integrante della presente determinazione;

Preso atto che è stata spesa la somma complessiva di € 27.054,23 sul totale di € 28.534,03 e che 
occorre procedere alla restituzione alla Regione Siciliana della somma non spesa pari ad € 1.479,80;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

Pagina 2/3



1) di approvare la rendicontazione dell’Intervento finalizzato alla permanenza o ritorno in famiglia 
di persone non autosufficienti;
2) di dare atto che è stata spesa la somma complessiva di € 27.054,23 sul totale di € 28.534,03 e che 
occorre procedere alla restituzione alla Regione Siciliana della somma non spesa pari ad € 1.479,80;

3) di restituire la somma di € 1.479,80 alla Regione Siciliana tramite versamento in Conto Entrata 
sul Capitolo 3900 – capo 15 del Bilancio della Regione Siciliana sul conto corrente con codice 
IBAN: IT69O 02008 04625 000300022099 intrattenuto presso la Banca Unicredit tesoreria della 
Regione  Siciliana,  da  prelevare  al  capitolo  1901.15  –  impegno  1507/16  –  codice  12.03-
1.03.02.99.999 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2066 del 16/11/2016.

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  23/03/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

